
GOVERNO MUNICIPAL DE 

MA 	IA 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

Estado do Ceará, Governo Municipal de Palmãcia - Aviso de Licitação - Pregio 

Eletrônico n.° PE — 28/2022, do Tipo Menor Preço, Julgamento Por Lote. Objetos 
AQUISIÇÃO DE  KITS  ESCOLARES DESTINADOS AOS ALUNOS DA EDUCAÇA0 
INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL E EJA DO MUNICIPIO DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE PALMÁCIA/CE, TUDO CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES CONTIDAS NO PROJETO BASICOTTERMO DE 
REFERENCIA E EDITAL. 0 edital disponível nos endereços eletrônico: 
https://viiww.bbmnetlicitacoes.com.br  e www tce ce gov.br, com o prazo de 
Cadastramento das Propostas até o dia 21 de Dezembro de 2022 As As 09:00min,  
abertura das propostas As 09h:Olmin  e a fase da disputa de lances As 09h:30min  
(HORARIO DE BRASIILIA). Informações: Praça 7 de Setembro, N° 635, Centro, 
Palmácia/CE ou no através do telefone (85) 3339.1182 de segunda a sexta-feira, no 
horário de 08:00 As 12:00 horas ou  e-mail:  licitacao@palmacia.ce.gov.br.  Francisca 
Silvania de Sousa Alves Silva — Pregoeira.  

A SER PUBLICADO DIA 08 DE DEZEMBRO DE 2022. 

JORNAL 0 POVO e DIÁRIO OFICIAL UNIÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

MUNKIPAL 	).,MACIA.N  
CERTIFICO para os devidos fins  quo  o 
presente ocim-ento foi pucack) por alixação 
no quadra de avisos 9M 	1;‘)%  

Lei Municipal n' 315/201a 

Suvidor(a) 

p,içO LifUNICIP4L 
pkic-i 7 DE SeraIRRO Kgc 

- 
CNPJ 07. 711. 

KK4- 



/ 	
TA  

	

ISSN  1677-7069 	N5  230, quinta-feira, Af-oe 

Araci Santos, Paramoti, Ceara, CEP 62.736-00, fones: (8S) - 332f8:,1338 / 994 
horirlo de atendimento ao público de 07:00 is 12:00h e 14Q\ .Is 17:00h e t bém nos  

sites  https:/ilicitacoesece.ce.gmebr/ e https://www.paramotIce.goivg-bElicitacao,ptipir. 	 /2,,] 

to,  

edital Ne 9/2022/SMS - PE 	 46', /  
0 Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Paramotl,  torn-'  .gEttipefoop,arao-

conhecimento dos interessados, que se encontra aberta, para cadastramento de.proPOSfas--' 

de preços, a licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico que  sera  realizada no dia 20 de 

dezembro de 2022  Ss  09h:00min (horário de  Brasilia)  no portal 

http.iiwww.bbmnetlicitacoes.com.bri conforme especificado no Edital N9  009/2022/SMS - 
PE com o seguinte objeto: Contratação de Empresa especializada em implantação e 

Manutenção de Sistema com Implementação e Suporte de Soluções Informatizadas 

Integradas de Apoio a Gestão,  Paine(  de Chamadas, Solução de Disparo de Mensagens de 
Texto aos Usuarios e Pesquisa de Satisfação com Ouvidoria para as Unidades Basicas de 
Saúde e Unidades Ambulatoriais de responsabilidade da Secretaria de Saúde do Municipio 
de Paramoti CE. 0 Edital encontra-se na integra na Sede da Comissão de Pregões, 
localizada à Rua 04,  sin,  Prefeito Araci Santos, Paramoti, Ceara, CEP 62.736-00, fones: (85) 
3320-1338 /55415-8615, no horário de atendimento ao público de 07:00  Ss  13:00h e 14:00 

h 	17:00h 	também 	nos 	sites 	https:/ilicitacoesece.ce.gov.bri 	e 

https://www.paramoti.ce.gov.briecitacao.pliple  

Paramoti./CE, 7 de dezembro de 2022. 
RAFAEL SANTOS DANTAS 

234 

Concorrência PLIblica Na 1/2022 - CP 
Comiss5o Permanente de Licitação. Modalidade: Concorrência Pública tombada sob o N2  
001/2022 - CP, cujo o objeto é a Contrafação de Empresa para Execução da Pavimentação 
Astaltica da Estrada que da acesso a Comunidade do Rio  Nita  Via Itarema - Coió conforme 
Lei N" 384/2021 do Município de Mulungu-CE, cuja Vencedora foi a Empresa: AL TEIXEIRA 
PINHEIRO LIDA, inscrita no CNP.I sob o ne CNPJ ar 69.374385/0001-06, com o valor total 
de RS 2.034.982,23 (Dois milhões, trinta e quatro mil, novecentos e oitenta e dois reais e 
vinte e três centavos), sendo, Homologo a presente Licitação na forma da Lei N2. 8.665/93. 
Antbnio Hugo Freitas Magalhães - Secretarlo de infraestrutura. Multingu/CE, 06 de 
dezembro de 2022. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato do instrumento contratual resultante da Concorrência Pública ne. SI-CP002/2022, 
cujo OPIETO é PAVIMENTAÇÃO EM DIVERSAS RUAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVA 
RUSSAS - CE, CONFORME CONTRATO DE REPASSE NO. 915108/2021/MDR/CAIXA, DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARiA: 0701.15.451.0011.1.014. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 / 
4.4.90.51.99. FONTE RE RECURSO: 1700000000. CONTRATADA: SHEKINAH CONSTRUÇÕES E 
LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E VEICULOS LIDA (CNPJ 26.620.132/0001-00), declarada 
vencedora, com VALOR GLOBAL de R$ 7.424.964,62 (sete milhões, quatrocentos e vinte e 
quatro mil, novecentos e sessenta e quatro reais e sessenta e dois centavos). Vigência do 
contrato: 06 (seis) meses, contados a partir da emissão da ordem de serviço. ASSINA PELA 
CONTRATADA: WILSON SOUSA CAVALCANTE, ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO  

JEFFERSON  DO CARMO DE CASTRO - Secretario de infraestrutura e Urbanismo. Nova 
Russas/CE, 06 de dezembro de 2022. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Ne 811.01/22-TP 

Tomada de Preços Na 0811.01/22-TP. Objeto: Contratação da prestação de serviços com 
pavirnentação em pedra tosca na Lagoa Contorno Oeste no Municipio de  Mara  - Ce, 
conforme projeto básico. Empresas habilitadas: CSB - Construtora Santa Beatriz LIDA-EPP, 
Eletrocampo Serviços e Construções LIDA, Abrav Construções Serviços Eventos e Locações 
LIDA, Terra Construções e Serviços, itapajd Construção e Serviços EIRELI, BE de 
Vasconcelos Serviços de Construções LIDA, CMGCON Construtora e Serviços  EMU,  Limpax 
Construções e Serviços LIDA, FTS Serviços de Construções e Comercio LIDA-ME, 
Construtora Moreira e Melo LIDA, Construtor Monte  Carmelo  LIDA e Arcturo Construções 
e Serviços LIDA. Empresas inabilitadas: VK Construções e Empreendimentos LIDA-ME, 2Y 
Consultoria, Construções e Participações LIDA, Consbral Construções e Empreendimentos 
LIDA, Medeiros Construções e Serviços ureA-ME,  Pro  Limpeza Serviços e Construções 
EIRELI e Clezinaldo S de Almeida Construções-ME. Fica aberto o prazo recursal com base no  
art.  109 incisos I, alínea "a", da Lei Federal n2  8.666/93, caso não seja penetrado recurso 
a retomada da Tomada de Preços, fica marcada para o dia 15 dezembro de 2022, es 09:00 
horas. 

Ocara - CE, 7 de dezembro de 2022. 
ANTÔNIO PAZ RomAo 

Presidente da  CPL  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMACIA 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne PE - 28/2022 

Tipo Menor Preço, Julgamento por Lute. Objeto: Aquisigeo de  Kits  Escolares destinados 
aos Alunos da Educação Infante, Ensino Fundamental e EJA do Município de Interesse 
da Secretaria de Educação de Palmácia/CE, tudo conforme especificações e condições 
contidas no projeto basico/termo de referência e edital. O edital disponível nos 
endereços eletrônico: https://www.tabronetlicitacoes.com.br  e www.tce.ce.gov.br, com o 
prazo de Cadastramento das Propostas até o dia 21 de dezembro de 2022 as 
09:00min, abertura das propostas às 09h:Olmin e a fase da disputa de lances as 
09t1:30min  (Horatio  de  Brasilia).  Informações: Praga 7 de Setembro,  Ng  635, Centro, 
Pairnácia/CE ou no através do telefone (85) 3339.1182 de segunda a sexta-feira, no 
horário de 08:00 as 12:00 horas ou  e-mail:  licitacao@paimacia.ce.gov.br.  

PREGÃO ELETRÔNICO NO  PEEP  27/2022 

Tipo Menor Preço, Julgamento por Lote, Objeto: Registro de Pregos visando Aquisição 
de Material de Apoio Pedagógico para atender as necessidades do Ensino Fundamental 
Anos Iniciais, Finais e EIA de Competência da Secretaria de Educageo do Municipio de 
Palmacia-CE. 	O 	edital 	disponível 	nos 	endereços 	eletrônico: 
https://www.bbmnetlicitacoes.com.br  e www.tce.ce.gov.br, com o prazo de 
Cadastramento das Propostas até o dia 21 de dezembro de 2022 es 13:00min, abertura 
das propostas  Ss  13h:01min e a fase da disputa de lances as 13h:30min (Horário de  
Brasilia).  Informações: Praça 7 de Setembro,  Ng  635, Centro, Palmácia/CE ou no através 
do telefone 185) 3339.1182 de segunda a sexta-feira, no horário de 08:00 às 12:00 
horas ou  e-mail:  lieltacao@pahmacia.ce.gover.  

PalmáciaiCE, 7 de dezembro de 2022. 
FRANCISCA SILVANIA DE SOUSA ALVES SILVA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 5/2022./DIV-PE 

Processo de Lit'tape° • Pregão Eletrônico no 085/2022/DIV-PE 
A Prefeitura Municipal de Paramoti através da Secretaria de Administração, 

Planejamento e Finanças comunica a REVOGAÇÃO do Processo Administrativo na 
Modalidade PREGA0 ELETRÔNICO no 005/2022/DIV-PE, destinada a Registro de Preços 
visando a Recarga de  Gas  Liquefeito de Petroleo e Aquisição de Hotijeo de  Gas  de 13kg - 
GLP, destinado a atender as necessidades das Diversas Secretaries do Municipio de 
Paramoti/CE. Motivo: razões de Interesse público. Fundamentação Legal:  art.  49 da Lei 
8.666/93. 

Paramoti/CE, 7 de dezembro de 2022. 
MARIA DE FATIMA SILVA MOTA 

Secretária 

AVISOS DE LICITAÇÃO 

Edital 812 5/2022/SMS - PE 
0 Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Paramotl, torna público para 

conhecimento dos interessados, que se encontra aberta, para cadastramento de propostas 
de preços, a licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico que  sera  realizada no dia 21 de 
Dezembro de 2022 as 09h:00min (horário de Elrastiial no portal 
http://www.hbrnnetlicitacoes.com.br/ conforme especificado no Edital NO 005/2022/SMS - 
PE com o seguinte objeto: Aquisição de Ambulancia destinada ao Hospital e Maternidade  

Or.  Ararnis Paiva junto a Secretaria de Saúde do Municipio de Paramoti/CE. O Edital 
encontra-se na integra na Sede da Comissão de Pregões, localizada à Rua 04,  sin,  Prefeito 

42) 
	Este document° pod,  ser verificado  no enderer,o etetrdnico 

http://entooln.govAr/autontIcIdade.hnol,  pet., eddlia 05302012116800234 

RESULTADOS DE JULGAMENTOS 

TOMADA DE PREÇOS N0  4/2022/SMI-TP 

Contratação de Empresa especializada para Execução de Pavimentação e Urbanização do 
Entorno da Igreja Matriz e Praga do Municipio de Paramoti/CE. A Cormssto  Permanent°  de 
Licitação comunica aos interessados habilitados, no processo, acima citado, o resultado da 
fase de julgamento de propostas da licitação supra da seguinte forma: propostas 
Desclassificadas: 01. PAVCON PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÕES,  CNN:  03.301.735/0001-43, 

02.  ELF  SERVIÇOS, CNPJ: 35.848.539/0001-80, 03.  SAMNA  COMÉRCIO E SERVIÇOS, CNPJ: 
40.219.546/0001-52, 04. MV2 SERVIÇOS DE ENGENHARIA, CNPJ: 38.284.700/0001-28, 05. 
MONTE SIÃO EMPREENDIMENTOS, CNPJ: 09.423.269/0001-55, 06. VITORIANO PROJETOS E 
SERVIÇOS LIDA, CNPJ: 45.314.450/0001-97, 07, ESTRUTURE. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS,  

CNN:  25,011.736/0001-96, 08. ENGERCON CONSTRUTORA, CNPJ: 44.997.219/0001-82, 09. 
MAREA LOCAÇOES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 10.923.326/0001-44, 10. TOMAZ 
CONSTRUÇÕES,  CNN:  32.236.949/0001-81, 11. WU CONSTRUÇÕES, CNPJ: 10.932.123/0001-
14, 12.  LS  SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI - ME, CNPJ: 21.541355/0001-10, 13. APLA 
SERVIÇOS COMÉRCIO E SERVIÇOS, CNPJ: 24.614.233/0001-42, 14. ABRAV CONSTRUÇÕES, 
CNPJ: 12.044.788/0001-17. As seguintes empresas tiveram suas propostas consideradas 
Classificadas, ficando da seguinte forma: 10  Lugar o licitante FELIPE HENRIQUE SILVA - ME, 
CNPJ: 29.400.680/0001-12, com o menor valor global proposto de R$ 628.457,52.  Ern  2' 
Lugar o licitante VK CONSTRUÇÕES, CNPJ: 09.042.893/0001-02,  corn  o valor global proposto 

de R$ 635.331,45. Em 3°  Lugar o licitante CONSTRUTORA MOURÃO RODRIGUES,  CNN:  
31.018.907/0001-01, com o valor global proposto de R$ 636.492,68. Em 4° Lugar o licitante 
CONSTRUTORA SENEVIDES DE AGUIAR LIDA, CNPJ: 36.571.143/0001-09,  corn  o valor global 
proposto de R$ 693.459,36. Em 5' Lugar o licitante ML ENTRETENIMENTO ASSESSORIA E 
SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ: 29.326.036/0001-41, com o valor global proposto de R$ 
693.459,36. Em 6' Lugar o licitante  ENERGY  SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 19.959.003/0001-85, 
com o valor global proposto de R$ 696.415,39. Em 7' Lugar o licitante ITAPAJE 
CONSTRUÇÕES,  CNN:  10.933.035/0001-37, com o valor global proposto de R$ 696.553,84, 
Em 8° Lugar o licitante CONSTRUTORA UCIIANIA LIDA, CNPJ: 45.724.52/0001-83, com o 
valor global proposto de  Ft$  697,753,45. Em 9° Lugar SEG-NORTE CONSTRUÇÕES, CNPJ: 
30.412.053/0001-80, com o valor global proposto de R$ 700.110,75. O Presidente comunica 
ainda que Ate de Julgamento das Propostas, Classificação na integra e demais informações 
nos dias úteis após esta publicação no horário de 07:00 as 17:00hs, no endereço da 
Comisseo de Licitação da Prefeitura Municipal, situada C Rua 04, s/n, Bairro Prefeito Araci 
Santos, Cidade de Paramoti, Estado do Ceara, CEP 62.736-00 e nos  sites:  
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.paramoti.ce.gov.br/iicitacao.photl. Desta 
forma fica aberto o prazo  recurs&  previsto no  Art.  109, inciso I, alínea "b"' da lei de 
licitações vigente. 

TOMADA DE PREÇOS Na 1/2022/SME-TP 

Contratação de Empresa especializada para a Execução de Reforma da Secretaria de 
Educação, Cultura, Esporte e Juventude da Município de Paramoti/CE. A Comissão 
Permanente de Licitação comunica aos interessados habilitados, no processo, acima citado, 
o resultado da fase de julgamento de propostas da licitação supra da seguinte forma: 
propostas Desclassificadas: 01. VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LIDA - ME, CNPJ: 
09.042.893/0001-02, 02. KLEBIO LANDIM DE FRANÇA EIRELI - EPP, CNPJ: 35.848.539/0001-
80, 03. ENGERCON CONSTRUTORA E SERVIÇOS LIDA,  GNP):  44.997.219/0001-82, 04. 
LIMPAX CONSTRUÇÕESE SERVIÇOS LTDA - ME,  CNN:  07.270.402/0001-5.5, 05. TOMAZ 
CONSTRUÇÕES EIRELI - ME,  CNN:  32.236.949/0001-81, 06.  LS  SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES 
EIRELI - ME, CNPJ: 21.541.555/0001-10, 07. MONTE SIÃO EMPREENDIMENTOS LIDA, CNPJ: 
09.423.269/0001-55, 08. SEG-NORTE CONSTRUÇÕES E seRviÇos LIDA - ME, CNPJ: 
30.412.053/0001-80, 09. MAREA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI - ME,  CNN:  10.923.326/0001-
44, 10. WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI •• EPP, CNPJ: 10.932.123/0001-14, 11.  APIA  
COMERCIO, SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, CNPJ: 24.614.233/0001-42, 
12.  NORTH  EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ: 35.131.683/0001-09, 13.  
PRO  LIMPEZA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNRI: 11.012.912/0001-08, 14. SAMPLA 
COMERCIO E SERVIÇOS  OE  INFORMÁTICA EIRELI - ME,  CNN:  40.219346/0001-52, 15. 
SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO IMPERIAL LIDA - ME, CNPJ: 35.959.058/0001-41, 16. 
ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI - EPP, CNPJ: 
12.044.788/0001-17, 17. ALES CONSTRUTORA & LOCADORA DE AUTOMOVEIS LIDA, CNPJ: 
32.220.748/0001-96. Licitantes com propostas devidamente Classificada: 1e Lugar o licitante 
CONSTRUTORA SENEVIDES DE AGUIAR LIDA, CNPJ: 36.571.143/0001-09, com o menor valor 
global proposto de RS 597.897,42. Em 2° Lugar o licitante ML ENTRETENIMENTO 
ASSESSORIA E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNP); 29.326.036/0001-41, com o valor global de R$ 
631.675,20, Em 3° Lugar o licitante ITAPAJÉ CONSTRUÇÕES, CNPJ; 10.933.035/0001-37, com 
o valor global de 5$ 634.357,85. Em 4° Lugar o licitante CONSTRUTORA UCRÂNIA LIDA, 
CNPJ: 45.724.513/0001-83, com o valor global de RS 635.739,40.  Ern  5° Lugar o licitante 
ESTRUTURE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LIDA - ME, CNPJ: 25.011.736/0001-96, com valor 
global de R$ 636.366,14. Em 6' Lugar o licitante MA FEITOSA DE SOUSA LIDA - EPP, CNPJ: 
41.356.135/0001-71, com o valor global de R$ 636.398,97. Em 7° Lugar o licitante AR 
CONSTRUÇÕES E OBRAS DE INSTALAÇÕES EIRELI - EPP, CNPJ: 36.835.969/0001-20, com o 
valor global de R$ 637.757,01. Em 8° Lugar o licitante TERRA SANTA CONSTRUÇÕES EIRELI 
- ME, CNPJ: 12.433.502/0001-95, com o valor global de RS 641.359,32. Em 9" Lugar o 
licitante COMPLETA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, CNPJ: 17.411.277/0001-00, 
com o valor global de R$ 641.486,52. Em 10' Lugar o licitante IF3 EMPREENDIMENTOS LIDA 
- ME,  CNN:  46.521.451/0001-75, com o valor global de R$ 641.809,31. Em 11' Lugar o 
licitante CSA ENGENHARIA LIDA - ME, CNPJ: 39.629.277/0001-13, como valor global de frã 
644.045,56. 0 Presidente comunica ainda que Ata de Julgamento das Propostas, 
Classificação na integra e demais informações nos dias úteis  epos  esta publicação no 
horário de 07:00 as 17:00hs, no endereço da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal, 
situada à Rua 04, s/n, Bairro Prefeito Araci Santos, Cidade de Paramoti, Estado do Ceara, 
CEP 	62.736-00 	e 	nos 	sites: 	https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ 	e 
https://www.paramoti.ce.gov.brilicitacao.php#. Desta forma fica aberto o prazo recursal 
previsto no  Art.  109, inciso I, alinea "b" da lei de licitações vigente. 

Paramoti/CE, 7 de dezembro de 2022.  
JOSE  HALLYSON SOUSA ROCHA 

Presidente da  CPL  

anciontnte aSsinsclo tkrtairrtente conform. MP ne Lend de 24/011/2001. gep 
Say Msatul a Infraestnnure do Owes Pdldleas Srasiielra - ICP-arase Preto 

DIÁRIO OFICIAL :DA UNIÃO - Seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU 

EXTRATO DE CONTRATO 



MAIS 
ala seteira 
cla 01M4.1••  
eta bit.  
lyi3VOIVA* 

CAIXA 	etIFYAN 
•riNe".11,W. 

PASO DE  VENDA 
Edital  de tado Pieta teateao711 Lease a if 30080223 • r Leda 

4,14. 	Mee., • emlA 1.0 	uteumreu u• Meru stature,, 
nemwat. ado =meek., MM.> 	ve• mu> asMalo. 

sou ime emu emot law s ix-sage 	ct (MM.. 	1.4•100,,  
eu 	rut mama mum,. Mew.. elm* myna.. Coss 
Of %die No. • !WO*. Svxt, so: soh too.* a ass* Imo **at. :Ara 

aMmouveu 	.12•MMLIVe4:0- eum. kMe • M MrjutiMi 
MgeMealetiesmMenamma...Mreammeee........emjeM•mM 

=re outub 	 MM-1311MATILI Ds ulMACS. ea ie.a s,  voos  
*also 0$1 sic  ai. 	*Yee b...0 0.• 	 4a,V.. *ass 
rue.510• CS, MeJ4-1,.(AN.JuMkumeunc !mimeo sep...a.....•• 
1200. • 1.1Mim ms....mormuieurmmele,raMumeumemissmeem m 
IsMatt-la.O=M**$ S•sarawasccesa.adaggi.=...EZIOSSCSit..M. 

win*. n, Nib im 	m U•saicastroias 
aotocoalassoarcessmoo* • ao•Cam svasseciassaar-s,  

eSurasto orsumaatorf Its Siot.clO.so  IsMUIVIcau tar at* 

Iterle So Co.. • PrtIteme law. • a enwarrewpa area at iuce$Jo - assõ• 
fore••••••.**Isto.set arm sO•o.cia*Arso.*Paao.caa****,..ap•Cavo, 
Mao ;W. vs 0. ermu, 	...tuermat 	se ...no Nnwor 
Nab. umuteulm 'eau. 	eumeerimemisaMeacluurmmuMnealMmk 
uMu),um mom 	 pe, 	515.05 .90 1000a.tr-netete• 
cent.. gl It60110M. Of *mot *Oa amass/I IMIIIIIMOSMA/MOIM OS ME* 
c COMM*  te  as, et arrelent  Das  ormisas SICINTAIMS 00 01,1104, oe 

••••••  

FPO do Cori • Woo* uumsao at omits • Aver colferato• Pral*Marataa oaf 
•2**4 *SSW., Ps* -sq....Parma OM.IyMMuleNem•lauMuee.umm 
us ...Iva eaz,sde$av. Eesn" 	+.1• ',....assive 44 Moot.. 45 lurerm le 
et...i.m•MmuuMeemalomumemememm.M. ureminfammuumemmommuumm. 

asoeroeos 

ode. Mommosuerummu 	 emmemedmmeummue•e.e,e 
mmilaM.Mitle, me. W. 	 uommet uUlem;1..e..• 
;tu.Stb".."'"nt "."fuu::/rIt .M.".-7:lettm'"'Mtmrmrtit .Tmt.'1*-m Jrt 	MO .W0 un... Pc Mum a xr. 

Omar or. tar* daspos **Ow ***as • *se a• lx.nut.• • noon 4. KOS• MOM* ry• swat 	 ow um [MUM 	 `. mM•u1 emMue Mu., 	 ev• 	 m 	-unum-um Awls meet, loss.•  OAS. Cems,-, e•9ftvoure 	e, 	.;• <Z. C 	Groasacao soasas **** aeo..aaasSso,airostSea:s • !MO.. env 	 st.  IN do ..1.0 1111,1:•• gr Aletil. *If erOPeitt• 	 amemia im 14.001 Pearmet. Aoce 46 Peal, 4. Mt ,emoo. 	 cc 
*ass urareoMo *USCG* •••••••*.solMtessosolae La a.,.• .1t0 sou* so* s000mmona* cston• au•nantelowlsetiltuVil • t 

elms* Mad .Pg•Mrso Onsipal a• **Ira •Amodallosso•• Res. le Mrs..,  
kaa *son Aroma** Lai** lo l.c.********aosoica la..:*.••••as 
u maw 11.6111CCUMOSIPMC01, i004•SulmeCt8.1MTOA 

aautsfe, adverae*la woo., or Was* to Noose. atO1M2TS C*O.Comt*,,A,.. 
RIPPESA MOM eel 	PreeStMOCAIM• (M11.01.. eelemelA .mituXe.k 

tietraMM1 *mamas so slimleAMO fROUNAL:e. Nee a.m. • nu 
wow to. NY 
,orflomaSomatS,s a.0 0 Roeolo 	36.1••• 
rss.,05a.,e.,sm,us,usosmu 1I.0.41410.1.4, WillimeteitAlmm Mote ass*as • asoS•soastacoaorom Kum,. Weft. t-st...e fm >Mu 	Umm,  teme  rem- timMe. • M. C e•Srmen1.4. 
PM> Sam -Nom.Moluma 
Vas** coot - *aloe* **pa • • AN•las*.*1**“...* **ass taws* 11.4 do 01105,,,,Erioev 	Op. ****••••*.• *so,. osacoass osa 	• *am* OsOra sa*****Csaaa or !Moor* 
CM, IMu Warm muum ifu Now .numemMiume.NuraMnee. ememim t-enea 
• ...us.  ,•.•Ar-e eteua .61.• 	 tabs, sameas no**..o noco  coreto  •• coos maw*** 000 as*olot• Moors o•irs* sow** 	Aeg.• • mum. fl  5a, ern mom. *maw* 0oCa orbs 11**  ••••••ao  .ass Mc* *** aroma anotrootaba sows 
istateOeMInslsisZal5000tssaaac *As **so ormarearamecidaapoola 
*gm A*** as *onus taros* am **tan Most* ditaisl 	ft maim  .102 arg t name.. 4401/4.....14.0 

CAI 	 i3ATATIT- 

japr.AyAo oe.n46vELoEsToutoo A 
-INSTALACAGDO PA momeAçArce 

4.2of Menem. Nave  ta,  .5,-. hash 
6,..TACAIU 

v....o.n.o....a., a...4,...,1n. 	nst eumummeme.....• ravaaas.....* 0* ass:eta • sa.• sa•• • • • sc.**, et v.. .1 • Am. Tale 	 •sars••• 

weettopotioxea 
PEI 

lA otle 	
A 

ger.Ft.fk - • tif 

-  

11O*MIVIIIIMPOaffOXIIM 

Mulheres, pretos e pardos 
temem mais ser vitimas 
de violências 

Roubos e furtos. 
Pesquisa mostra 
subnotifictue.io nas ocorrências 

SEGURANÇA I IBGE ouviu cidadãos dos 27 estados, 

abordando temas como sensação de segurança, mudanças 

de hábitos pela violência e confiança em instituições 

sienificativas 65 questbes. A 
Maior diferença dia respeito 

violéricia sexual. Enquanto 
20,06 das mulheres disse-
ram ter chance alta ou media 
de serem vitimas de violên-
cia sexual. apenas A3% doe 
homens disseram isso. Alem 
disso, mulheres relataram  

sunder  mais hábitos por nisi-
tivo de segurança. Isso se deu 
em  lodes  as  nose  perguntas 
feitas,  cent  destaque a  colter  
chegar ou sair multo tarde de  
cam  (83,8%), ir a  calms  Me-
tednIcos de rua à noite (8z,e96i 
e  UMW  celular em locais públi-

cos (57.6%). 
Por outro lado, homens dl-

tar mats shames  de ser 
villms de vistiode policial 
(13,5%) ou de  seem  confim-
dittos  com bandidos (s8,416). O 
medo do vtolancia pondsl se 
taideformaroslemarcanteem  
resist*  6 raçakor do aureola-
ado.  Alan de  demean male  
ser contundidos cern bandidos  
pea polka  e mew:Mum de 
vielancia policial.  prow  e  par-
ries  relataram  Male  riscou de 
ser valmade beta perdlds. eser 
assassinados.  Brooms  temem 
mais ser  sidings  de ter bOor-
rsoçõeupeeoalavaoadsaisa tn- 
teroet. ser  vita=  de sequestro 
ou ter veiculos roubados. 

A pesquisa ainda trou-
xe outros dados referentes 

ertrIlllaidldade  tua  
Pak.  Entre  as co/fetal/0es. 

pampas  que  moravatnernireas 
meals sentlem-se malseagiras  
que moradores  dasireasurba-
nas.  assim  corns pesetas rate  
moravam  em  regiões  tom UT-
vicos  públicos avaliados  comet 

&imps  ou  bons se sentern  mais 

seguros  dos  que  rnorarn em co-
gibes cons 1411105 daSSilllakdOS 
cam reguier,toim °apes:Arno.  

li Corpo  de lamheiros rain-
Nan fa a insairuitim 
uprmauce+ o mare grim de 

flatMall11.0 a Stab-
Vil  (OM  ar  MOW MU a.: *M. 
frans. Mao &Mk eat sad.  
vis  ntlibAo de  lares  Ma'am 
Isis' teams tint naradoe 
imm tit  roubo  nos ultimo r+ 

metes OrE. do bead. tehilm 
4%.144). ctinbeire isksela de-
mitasse 171.4% earsk as 
cheque tuts%)  aloja.  Mote' 

uti 	ineli (WHIM as 
&iotas niab,  mikados. 

A Pr.ad  Condom  - Salsa-
* de segurança 110s1 tel lei-
la  peto Instituto Brasileiro de 
Geogralla e  &eidetic& MGM  
em parceria tom o alltdabitio 
da Justica e Segurança Pública 
(6SISP), sendo esta a primeira 
sto que a Pnad Continua invm-
tIgaasensapie de segurança da 
popularaohresileira. 

Dados da  'nod  tandxfm 

mostram que existe 
 su  b ;i- IIctiêr sroub  fur no 

palematothd
:

5 
 

policiais   Mitt tomtit coldly-

cimento. Segundo a pesquisa, 
em apenas 44,8% dos casos 
de  fortis  na rua, ocorridos no  

period°  de um no antes da 

pesquiso, as  vitiates  relate-
ram  ter proemodo a policia. 

!demo  Ware  MSS peS -  
sass,  nern todas regIstrartuo 
a ocorrência. Daqueles que 
procuraram ajuda da auto-
ridade policial, 11,s% decidi -  

ram  Inio  taxer  o registro for-

mal  nn  delegacta.Nos casos 
de roubo, 57,9% das vitifIna 
assaltadas na rua nio penes-

resent  elude da policia, assim 
come 47,145 daquelas que fo-

ram roubadas dentro de casa 

O 52,4% daquelas que EOralO 

forçadas a entregar sua  Wei-

clew  an assaltante.  

Assets  coma no caso do  tur-

ns,  mesmo entre aquelas que 
procuraram elude  pelletal,  
nem codas fizeram o registro 
de ocorrknela na delegacia. 

• • . 
Entre os m,  °twos  para  nap 

procurer  a policia nos casos 
de  ration,  entrevistadoa pela  
Plied  destacaram: nao acre-,  
ditavam na policia (28,9151, 
recorreram a tercet/ere ou 
resolver= sOdnime 
a  falls  de  prams  68051 e o 
medo de represala as". 

Os  eases  de roubos e  ba-
lm  eitados uSo consideram 
os crimes envolvendo a sub-

traiplo de veicules,  quo  a Pnatl 
contdderou separodiunente. 
Nos casas de Mho/forte de  
/ern*  e motos, a aubnottilca-
sAo é hem tneour.  Coin  relatplo 
aos caries. em  licks% dot fur-
1 os e em 0196 dos roubos a  sill-
ma recorreu apolicia.  Noma  
das motos, 84,04 doo furtos e 
85,5% dos roubos rhegaramao 
conhecimento de alguma au-
toridade policial. Os registros 
de ocorrencia  teases  tacos  
lambent  superam as  go%  da-
queles que procuraram elude 
da policia, chegando pr6sintO 
de t00% no caso dos roubos 
198,5% nos acres e  gm%  eas 
molos).(Da Agência Brasil) 

LUCAS BARBOSA 
tocaamosearaiaticameate.te 

Mulheres,  precis  e pardos 
temem mais ser vitimas de 
tiolêncits que homens e bran-
cos, apontou R Pesquisa  Natio-

nal  por  Amortise  de Domialle 
MoodICcadnaa - Sensaçiede 
segurano tom. divulgada on-
tem. De is crimes quationados  
on  pesquisa.  =Meets den  urna  
percept*  de  deco  de vitimiza- 

--, 	 vai  realer  que homens em nove 
casos.  hi  entre pardos e pretos 
a parcel/0o de  deco  érloalcalut 
emsodoessortmeeptismdeados  
eta  retaeduabrancos. 

Ao todo, em  tow.  4096 doe 
ouvidosnapesquisa Amaral) 
ter InUlte chance ou chance 
média de  *am  roubados na 
rua.  On  percentuate  referee- 

Ito 	temor de ser vitimas de 
aimesviolentes contra opatri-
meta  she  os malotes.  Mali  de 
ser  naiades  na rua,38.0, Mr-
maram temer  seam  mobados 
no transporte coledeo: nos 
de  or  auto.  mobs  ou bicicleta 
roubadam e es,,jet adirmaram  
tenter  ter o domicillo roubado 
outurtado. 

Entretanto, entre homens 
e mulheres, foram observa. 
doe respostas  corn  variações 

PESSOAS COM PERCEPÇÃO DE RISCO ALTO OU MÉDIO DE VITIMIZAÇÃO, 
POR SEXO E COR OU RAÇA, SEGUNDO O TI PO DE Vill'IMIZAÇÃO eit6) 
Mulheres e  prates  e pardos declaram  tamer  mais a violencia que  hotness  e manes. Crimes sexuais e 
valinea pelicial. respectivamenut  she  as  categories  que  aerie sent am  maior diferença 

Proles 

Broncos 	o Nodes 	Flometta  Mulheres  

Ter suas  fetes, videos  ou conversas dietegadas na  
Internet  contra a sso vontade 

Ser  shims  de viola/Ida policial 
Ser confundidotat  yore  bandidoia/ Pala  policio  
Tar sea cams  moto ou bielcieta assaltado 
ou  roues  do com.valincia 

Ser assaitaddal no transporte coletivo 

Ser assattedend ou roubadotal tom vlolencia  its see  
Ter seu domicilio roubado ou furtado 

Ser vitima de agressau Sities 

Ser oftima de agressao sexual 

Ser torlitSO de sequestro 

Polar no meio de um tirotoro 

Ser Altua.  debela perdida 

Ser assassinaddal  

'"sit last P.6,1),A 5.rcesi ea` emOit.e. Saute Cenlimu 

15.2 
	

13.6 
	

14.3 
	

14.1 

• 8,5 
	

12,8 
	

13.5 
	

8,5 

6,8 
	

12,5 
	

13.4 
	

6.9 

37,5 
	

36.8 
	

37.2 
	

37-3,  , 

35,8 
	

39.6 
	

• 34.5 
	

41.2 
38.7 
	

• 40.8 • 	372 
	

.42.5 
28,9 
	

30 
	

28 
	

31 
176 
	

18,6 
	

17:6 
	

18.7 
13 
	

13.3 
	

5.7 
	

20.2 
13 
	

10.6 
	

10.2 
	

13,1 

14.2 
	

18 
	

15,5 
	

17,1 

13,9 
	

19,3 
	

15.5 
	

17.2 
11,5 
	

14 
	

12,5 
	

13,8 

*moo ca ems/. • Gamma sularoma De M.Suaa•• • *Sae NUM** .1•0640 e5el0401000-  J042.121• 1, ateue4 	 d• omuelem•euetn.ummttu t 	• • smut... 'Jammu per,--eue Warm.. pus suee es ••••:salalSeol. ea tent, Umeoe Cmuumit. A.Mor •• 	.710).. 44 CO ha. 	•••••• 	J. mum.. mummus  ser  et. M ou.s 	tae•i•..• • True.. v....W. 
(4......4•..11,0,1,1, o aMe ...AA, 	e50••.•12V. is Si 	as MIL. 51., AL•esmin. es•  Lio.  

=t7v1,7ntkiekezmots"putesox, 

*MO 00 WWI -1111,11tama 1011arisaft I* MANLY* Oa •Aftt A•110 
amuse., I I I 1.10M040 CONONINIMINAW. COMIMM12121. Us** ealtarloiNwc 
WO*. Pisocisl•okansorron• to** POW*. Paaardstrosti*Sior*Oh • 
Rosso GO ***a tt****10A  ai  0401,41SISSIVOM • Gaols taorna***, magoasorkadaymmontlarScastes*****morsirord•Oaosisomb froP.M. -  os.  Co lsosot 111414.1” • OM.* NMI* - sow Or IMeMaills s.osoks Ono It lathaa•ms*****nds• Pona**1**eass**414110.01. 
font** ornolbteava • sow d• 51.055. Ma Pe ••••••• *kW • no Saw 
1‘,1. /:•1•IY. parNInue•M,mes usm.breqfpout 	  ileofteaumoue ue.e.JP,PiPee,  lal*M00111 . kNedliebeiyakfetepAr - e 	dc Opt. Mmue.• s Muu. 
Puce. m 	1.101g.4 a."•••ael N•-•.......e.11111Wilibilia NOMS - cs pueltiMMI - 	 - 	 trim* Mommamuu 

forma 00 PAIL{ elyelellyta es Mona moon miss ea Vernelno  UNA.  at Mee. .140.1.Xt • Cu.:1M* 	 lititt0a. MerM. ualauao or 4.7.11eas. 	S.C. cuo*cercs s sac. Oa sa•a*ltass :ems mUem  ia• 	am.v....dr, 
Wemegie lem.640,  Sm.,.  asp.,..,. Sc.2*.aa 	Nouto a • **oar** !NM. tot1.461. 1514 	 • whoa* ••••••16.4.slas•••• saa 	isocic** ra•-•*•••••• CI.** andosso***Witia OM*. con ossas .aro•ascapreosorsehaSaroreaable 
or Poem OW ems** Malelg.M., INftres 	 sa• do toolar* do toe** ea. •  rio rato  ca.•  asso 	•••• 511, emus, Sol /.• met* see • 
70•401.******* •• Asa no* soft* ***Am* /•••••*•• $fit. 
far***•111110 • 1***.********••••• as Yam*  

sumo *Casa • Praia. 1**** • MOM • MallUISSMOS.1.41***/m.d. - 	 SAM/ao rafts* *spas** oelAos. oar. ezeolna,orxe  os 	mdla 	Om. at 05V, 0.41*1** AA...', 110 NO. aioneeno 	 at0. Oralao • so* so* pea am* are e.o.mas 
ifs doe. Idiessiai *dos gob .3001.....0 • Swo***1 ow** • - • arm arosasso. cobble adds*** ce art toilt oo la,. **a • tedtaloorSe 114` AMPS de eolkloOt. mognsamosla *** 0 sm.* saes.* ••••maavoss ire saimr. tar***• man. • ****r

. •,....*:•`*,••••`'m*".••••••:1/4, 

Oorlsslboe.t 

 11=1* rekoos ...141{•masalo 	 sa 4-.4.Zdaias .1**rtaMalibas• 11•Kos le Wool** UmpoC1 Sow *awas Oa sac nass 
fro• a• We... WM. MRIO ass Cam Wet virre e-er• MI•MAS eliM ono G•ittfaMteSAtiotensle•uo“,...ups v3, Mt•Ueo• 
AM. • Via Mee. MJ2 If? M34.; Amilambhmtbutife. CM. get:. WWI,* Come ee MeMe 	COP.MireffAMM. neo, Osos *So caO. *3 MOM. err Dos v.0400,5.  ao•••  Calt 02.12SOMIO • Po* 6.*** Nass. • MT ON rolbassoon, um-• WM. as pop*  te  ieJeve **to aroanr •• atevila at lumutme• • cult Ngn eftts 06 ow% piskotlseeftd• No u.s........serrost.... 
Mee,. Pam. emMeM.M.M01.... melleal•auhmeMm pimmums. semumt. On* ve metuum. IM•MM•mtymeMuM•dfahm...... mom putleN •r,  mumm Imeteemed. U1.40. MeaM 	eeMat.M  Ce,  
tasroatcas4 -savearassaadodasmema* • aa4.• Area* do Isar et ausSooko Isanosaa.  ,aso  so'. n•TP4Ore123emet OW. 	 Ch Gmne, e• um-mu •• 	pm • 	m 

11.......,,or,4.,55 Root 11.04$4. sows • cc..., c• taftsaott*C,11.0 	e *00. ***ass *moss** 	50,50 lasonstUallams. Nalac ith$711.0•11 WM.% %MIMS 	 1,161 Art. 	i2-M4 MJ.M.1210, ZIMMIvi =Mt taMMCa CMAkeMe., mzmaIme7e,-,.• 	J... um  • 4.4 VOC*40,0-  Pest CrSCIOISMA a I**SONSWO,S rent ova.,  ce* aCM•1 2,2**aarodoM•CavoraVrosolStrqtaol. ores coo CY, a• o. 1..MIMACI., cc Qtalmme.0_ LemlNece-SelfreJemlea- umeiesem aUU  caso  •EMX*,  so 04.151,Ydi 1.44=.%.„
•11410t.t muu o OM/ 	OILY,. 

• li'MM1-27:trITith1.7. 	•410 OM?: 0041. Saft•CFSA:01.0. 	 S *MK'S 1.71,4 ker.a. woo o 
*MN Y. IOW 123.1e.tt. OS 1..6.964 	• 	iigele0i Vitm ,muMm. 
efl•he. SS WO SMCCa• CC: Oa oc•Conts..X.SCASFOS Mt, •  Coa.  
ofmus• sacmaaromt. MAT,. a..2:*Tuf $ MM.*" • '.K.C.FS goy*. 	.1...MM0001-23. lGameseu 40.•-• 4. o • is mumMa *au N 	 , 	Memo. [um • muueeseM osao• coraemart 	*AS ea  te  0801MJ•••••  umaum. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

